

# SUBJECT : General Studies of Rajasthan

समय : 02 घण्टे+10 मिनट अतिरिक्त\*

अधिकतम अंक : 50

Time : 02 Hours+10 Minutes Extra\*

Maximum Marks: 50

प्रश्न पुस्तिका के पेपर की सील/पॉलिथिन बैग को खोलने पर प्रश्न पत्र हल करने से पूर्व परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि :-

- प्रश्न पुस्तिका संख्या तथा ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर अंकित बारकोड संख्या समान है।
- प्रश्न पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक के सभी पृष्ठ व सभी प्रश्न सही मुद्रित हैं। समस्त प्रश्न जैसा कि ऊपर वर्णित है, उपलब्ध हैं तथा कोई भी पृष्ठ कम नहीं है/मुद्रण त्रुटि नहीं है।

किस्ती भी प्रकार की विसंगति या दोषपूर्ण होने पर परीक्षार्थी वीक्षक से दूसरी प्रश्न पुस्तिका प्राप्त कर लें। यह सुनिश्चित करने की जिम्मेदारी अभ्यर्थी की होगी। परीक्षा प्रारम्भ होने के 5 मिनट पश्चात् ऐसे किसी दावे/आपत्ति पर कोई विचार नहीं किया जायेगा।

On opening the paper seal/polythene bag of the Question Booklet before attempting the question paper the candidate should ensure that:-

- Question Booklet Number and Barcode Number of OMR Answer Sheet are same.
- All pages & Questions of Question Booklet and OMR Answer Sheet are properly printed. All questions as mentioned above, are available and no page is missing/misprinted.

If there is any discrepancy/defect, candidate must obtain another Question Booklet from Invigilator. Candidate himself shall be responsible for ensuring this. No claim/objection in this regard will be entertained after five minutes of start of examination.

## परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. प्रत्येक प्रश्न के लिये एक विकल्प भरना अनिवार्य है।
2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
3. प्रत्येक प्रश्न का मात्र एक ही उत्तर दीजिये। एक से अधिक उत्तर देने की दशा में प्रश्न के उत्तर को गलत माना जाएगा।
4. OMR उत्तर-पत्रक इस प्रश्न पुस्तिका के अन्दर रखा है। जब आपको प्रश्न पुस्तिका खोलने को कहा जाए, तो उत्तर-पत्रक निकाल कर ध्यान से केवल नीले बॉल प्वाइंट पेन से विवरण भरें।
5. कृपया अपना रोल नम्बर ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर सावधानीपूर्वक सही भरें। गलत रोल नम्बर भरने पर परीक्षार्थी स्वयं उत्तरदायी होगा।
6. प्रत्येक गलत उत्तर के लिए प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा। गलत उत्तर से तात्पर्य अशुद्ध उत्तर अथवा किसी भी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर से है।
7. प्रत्येक प्रश्न के पांच विकल्प दिये गये हैं, जिन्हें क्रमशः 1, 2, 3, 4, 5 अंकित किया गया है। अभ्यर्थी को सही उत्तर निर्दिष्ट करते हुए उनमें से केवल एक गोले (बबल) को उत्तर-पत्रक पर नीले बॉल प्वाइंट पेन से गहरा करना है।
8. यदि आप प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं, तो उत्तर-पत्रक में पांचवें (5) विकल्प को गहरा करें। यदि पांच में से कोई भी गोला गहरा नहीं किया जाता है, तो ऐसे प्रश्न के लिये प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा।
- 9.\* प्रश्न पत्र हल करने के उपरांत अभ्यर्थी अनिवार्य रूप से ओ.एम.आर. आंसर शीट जांच लें कि समस्त प्रश्नों के लिये एक विकल्प (गोला) भर दिया गया है। इसके लिये ही निर्धारित समय से 10 मिनट का अतिरिक्त समय दिया गया है।
10. यदि अभ्यर्थी 10% से अधिक प्रश्नों में पांच विकल्प में से कोई भी विकल्प अंकित नहीं करता है, तो उसको अयोग्य माना जायेगा।
11. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर मान्य होगा।
12. मोबाइल फोन अथवा इलेक्ट्रॉनिक यंत्र का परीक्षा हॉल में प्रयोग पूर्णतया वर्जित है। यदि किसी अभ्यर्थी के पास ऐसी कोई वर्जित सामग्री मिलती है, तो उसके विरुद्ध आयोग द्वारा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

चेतावनी : अगर कोई अभ्यर्थी नकल करते पकड़ा जाता है या उसके पास से कोई अनधिकृत सामग्री पाई जाती है, तो उस अभ्यर्थी के विरुद्ध पुलिस में प्राथमिकी दर्ज कराते हुए और राजस्थान सार्वजनिक परीक्षा (मर्ती में अनुचित साधनों की रोकथाम अधिनियम, 2022 तथा अन्य प्रमावी कानून एवं आयोग के नियमों-प्रावधानों के तहत कार्यवाही की जाएगी। साथ ही आयोग ऐसे अभ्यर्थी को भविष्य में होने वाली आयोग की समस्त परीक्षाओं से विवर्जित कर सकता है।

उत्तर-पत्रक में दो प्रतियां हैं - मूल प्रति और कार्बन प्रति। परीक्षा समाप्ति पर परीक्षा कक्ष छोड़ने से पूर्व परीक्षार्थी उत्तर-पत्रक की दोनों प्रतियां वीक्षक को सौंपेंगे, परीक्षार्थी स्वयं कार्बन प्रति अलग नहीं करें। वीक्षक उत्तर-पत्रक की मूल प्रति को अपने पास जमा कर, कार्बन प्रति को मूल प्रति से कट लाईन से मोड़कर सावधानीपूर्वक अलग का परीक्षार्थी को सौंपेंगे, जिसे परीक्षार्थी अपने साथ ले जायेंगे। परीक्षार्थी को उत्तर-पत्रक की कार्बन प्रति चयन प्रक्रिया पूर्ण होने तक सुरक्षित रखनी होगी एवं आयोग द्वारा मांगे जाने पर प्रस्तुत करनी होगी।

## INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES

1. It is mandatory to fill one option for each question.
2. All questions carry equal marks.
3. Only one answer is to be given for each question. If more than one answers are marked, it would be treated as wrong answer.
4. The OMR Answer Sheet is inside this Question Booklet. When you are directed to open the Question Booklet, take out the Answer Sheet and fill in the particulars carefully with BLUE BALL POINT PEN only.
5. Please correctly fill your Roll Number in OMR Answer Sheet. Candidate will himself be responsible for filling wrong Roll Number.
6. 1/3 part of the mark(s) of each question will be deducted for each wrong answer. A wrong answer means an incorrect answer or more than one answers for any question.
7. Each question has five options marked as 1, 2, 3, 4, 5. You have to darken only one circle (bubble) indicating the correct answer on the Answer Sheet using BLUE BALL POINT PEN.
8. If you are not attempting a question, then you have to darken the circle '5'. If none of the five circles is darkened, one third (1/3) part of the marks of question shall be deducted.
- 9.\* After solving the question paper, candidate must ascertain that he/she has darkened one of the circles (bubbles) for each of the questions. Extra time of 10 minutes beyond scheduled time is provided for this.
10. A candidate who has not darkened any of the five circles in more than 10% questions shall be disqualified.
11. If there is any sort of ambiguity/mistake either of printing or factual nature, then out of Hindi and English Version of the question, the English Version will be treated as standard.
12. Mobile Phone or any other electronic gadget in the examination hall is strictly prohibited. A candidate found with any of such objectionable material with him/her will be strictly dealt as per rules.

Warning : If a candidate is found copying or if any unauthorized material is found in his/her possession, F.I.R. would be lodged against him/her in the Police Station and he/she would liable to be prosecuted under Rajasthan Public Examination (Measures for Prevention of Unfair means in Recruitment) Act, 2022, other law applicable and Commission's Regulations. Commission may also debar him/her permanently from all future examinations.





1. Who among the following was instrumental in bringing the impact of 1857 from Meerut to Rajasthan?
  - (1) Mewar Bheel – Core
  - (2) Merwara Battalion
  - (3) Bengal Native Infantry
  - (4) Jodhpur Legion
  - (5) Question not attempted
2. Under whom did Mongol rebels take refuge under the leadership of Muhammad Shah?
  - (1) Ratan Singh                      (2) Hammir
  - (3) Sital Dev                        (4) Kanhad Dev
  - (5) Question not attempted
3. Who was the Vice President of Mewar Prajamandal in 1938 at the time of its establishment?
  - (1) Balwant Singh Mehta
  - (2) Manikya Lal Verma
  - (3) Bhurelal Baya
  - (4) Ramesh Chandra Vyas
  - (5) Question not attempted
4. Painters Nanakram, Ramnath and Joshi Sawairam belongs to which style of painting?
  - (1) Nathdwara                      (2) Bikaner
  - (3) Kishangarh                      (4) Alwar
  - (5) Question not attempted
5. Who among the following composed the 'Desh-darpan'?
  - (1) Muhnot Nainsi                      (2) Narottam Swami
  - (3) Dayaldas                        (4) Bankidas
  - (5) Question not attempted
6. In December 1584, who among the following was charged with the task of capturing Maharana Pratap and producing him at the Mughal court by Akbar?
  - (1) Raja Jagannath Kachhwaha
  - (2) Shahbaz Khan
  - (3) Man Singh
  - (4) Mirza Hakim
  - (5) Question not attempted
1. मेरठ से 1857 के विप्लव का प्रभाव राजस्थान में निम्नलिखित में से किसके माध्यम से आया?
  - (1) मेवाड़ भील कोर
  - (2) मेरवाड़ा बटालियन
  - (3) बंगाल नेटिव इन्फैंट्री
  - (4) जोधपुर लीजियन
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
2. मुहम्मद शाह के नेतृत्व में मंगोल विद्रोहियों ने किसके पास शरण ली?
  - (1) रतन सिंह                              (2) हम्मीर
  - (3) सीतल देव                              (4) कान्हड़ देव
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
3. 1938 ई. में मेवाड़ प्रजामण्डल की स्थापना के समय इसका उपाध्यक्ष कौन था?
  - (1) बलवन्त सिंह मेहता ✓
  - (2) माणिक्य लाल वर्मा
  - (3) भुरेलाल बया
  - (4) रमेश चन्द्र व्यास ✓
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
4. चित्रकार नानकराम, रामनाथ और जोशी सवाईराम किस चित्रकला शैली से सम्बन्धित हैं?
  - (1) न्नाथद्वारा                              (2) बीकानेर
  - (3) किशनगढ़                              (4) अलवर
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
5. निम्न में से 'देश-दर्पण' की रचना किसने की थी?
  - (1) मुहणोत नैणसी                              (2) नरोत्तम स्वामी
  - (3) दयालदास                              (4) बांकीदास
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
6. अकबर द्वारा दिसम्बर 1584 में, निम्नलिखित में से किसे महाराणा प्रताप को पकड़कर मुगल दरबार में पेश करने का कार्य सौंपा गया?
  - (1) राजा जगन्नाथ कछवाहा
  - (2) शाहबाज खान
  - (3) मान सिंह
  - (4) मिर्जा हाकिम
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न



7. The 'Gindoli' name is used in the song, which was sung during the Gangaur festival. Who was the 'Gindoli'?

- (1) Daughter of Bahadur Shah
- (2) Daughter of Mallinath, ruler of Malani
- (3) Daughter of Mehmood Baig, Governor of Ahmedabad
- (4) Daughter of Rao Satal
- (5) Question not attempted

8. Match the following -

**List-I**

- (A) Saraswati Bhandar
- (B) Anup Sanskrit Library
- (C) Pustak Prakash
- (D) Shashtra Bhandar

**List-II**

- (i) Jodhpur
- (ii) Amer
- (iii) Bikaner
- (iv) Udaipur

**Code -**

- (1) (A)-(i), (B)-(ii), (C)-(iii), (D)-(iv)
- (2) (A)-(iv), (B)-(iii), (C)-(i), (D)-(ii)
- (3) (A)-(iii), (B)-(iv), (C)-(ii), (D)-(i)
- (4) (A)-(ii), (B)-(i), (C)-(iii), (D)-(iv)
- (5) Question not attempted

9. Who among the following founded 'Khadlai Ashram' for Bhil Education?

- (1) Govind Giri
- (2) Motilal Tejawat
- (3) Manikya Lal Verma
- (4) Shobha Lal Gupta
- (5) Question not attempted

10. Which of the following pairs are correctly matched?

- A. Jwala Mata Temple - Jobner
- B. Kaivay Mata Temple - Kinsariya
- C. Sundha Mata Temple - Sambhar

**Code -**

- (1) A, B and C
- (2) A and B
- (3) A and C
- (4) B and C
- (5) Question not attempted

11. What is 'Bagal Bandi'?

- (1) Type of Turban
- (2) Female upper garment
- (3) Special type of ornament
- (4) Male upper garment
- (5) Question not attempted

7. गणगौर पर्व के दौरान गाए जाने वाले गीत में 'गिन्दोली' का नाम प्रयुक्त होता है। यह 'गिन्दोली' कौन थी?

- (1) बहादुर शाह की पुत्री
- (2) मालाणी के शासक, मल्लिनाथ की पुत्री
- (3) अहमदाबाद के सूबेदार, महमूद बेग की पुत्री
- (4) राव सातल की पुत्री
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

8. निम्नलिखित को सुमेलित कीजिए -

**सूची-I**

- (A) सरस्वती भण्डार
- (B) अनूप संस्कृत पुस्तकालय
- (C) पुस्तक प्रकाश
- (D) शास्त्र भण्डार

**सूची-II**

- (i) जोधपुर
- (ii) आमेर
- (iii) बीकानेर
- (iv) उदयपुर

**कूट -**

- (1) (A)-(i), (B)-(ii), (C)-(iii), (D)-(iv)
- (2) (A)-(iv), (B)-(iii), (C)-(i), (D)-(ii)
- (3) (A)-(iii), (B)-(iv), (C)-(ii), (D)-(i)
- (4) (A)-(ii), (B)-(i), (C)-(iii), (D)-(iv)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

9. निम्न में से किसने भील शिक्षा के लिए 'खड़लाई आश्रम' की स्थापना की थी?

- (1) गोविन्द गिरी
- (2) मोतीलाल तेजावत
- (3) माणिक्य लाल वर्मा
- (4) शोभालाल गुप्ता
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

10. निम्नलिखित में से कौनसे युग्म सही सुमेलित हैं?

- A. ज्वाला माता मंदिर - जोबनेर
- B. कैवाय माता मंदिर - किनसरिया
- C. सुंधा माता मन्दिर - सांभर

**कूट -**

- (1) A, B और C
- (2) A और B
- (3) A और C
- (4) B और C
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

11. 'बगल बन्दी' क्या है?

- (1) साफे का एक प्रकार
- (2) महिलाओं का ऊपरी वस्त्र
- (3) विशेष प्रकार का आभूषण
- (4) पुरुषों का ऊपरी वस्त्र
- (5) अनुत्तरित प्रश्न





12. Consider the following statements about Tejaji and choose the correct answer –
- A. Tejaji was the son of Ramkunwari and Tahar ji Dhauliya Jat of Khadnal.
- B. Tejaji fought a crucial battle to secure cows of Laccha Gurjari.
- (1) Only B is true  
(2) Only A is true  
(3) A and B both are true  
(4) A and B both are false  
(5) Question not attempted
13. 'Kaam Prabodh' and 'Shraddha Prayog Chintamani' texts were composed during the reign of which ruler?
- (1) Maharaja Anup Singh  
(2) Maharana Kumbha  
(3) Maharana Raj Singh  
(4) Sawai Jai Singh  
(5) Question not attempted
14. Which of the following pair (Fair – Day (Tithi)) is not correctly matched?
- (1) Baneshwar – Magh Purnima  
(2) Diggi – Shravan Amavasya  
(3) Banganga – Vaishakh Purnima  
(4) Kapil Muni – Kartik Amavasya  
(5) Question not attempted
15. Which of the following is a string musical instrument?
- (1) Morchang (2) Algoja  
(3) Khadtal (4) Bhangang  
(5) Question not attempted
16. 'Mandleswar temple' of Arthuna was built by which dynasty?
- (1) Pratihara (2) Chauhan  
(3) Guhil (4) Parmar  
(5) Question not attempted
17. Who among the following is the author of the 'Jaivansh – Maha Kavyam'?
- (1) Madhusudan Ojha  
(2) Shri Krishna Ram Bhatt  
(3) Ambikadutt Vyas  
(4) Sitaram Bhatt Parvanikar  
(5) Question not attempted
12. तेजाजी के सम्बन्ध में निम्न कथनों पर विचार कीजिए एवं सही विकल्प चुनिए –
- A. तेजाजी खड़नाल के रामकुंवरी एवं ताहरजी धौलिया जाट के पुत्र थे।
- B. लच्छा गुर्जरी की गायों के रक्षार्थ तेजाजी ने एक विकट लड़ाई लड़ी।
- (1) केवल B सत्य है  
(2) केवल A सत्य है  
(3) A और B दोनों सत्य हैं  
(4) A और B दोनों असत्य हैं  
(5) अनुत्तरित प्रश्न
13. 'काम प्रबोध' एवं 'श्राद्ध प्रयोग चिन्तामणी' ग्रंथों की रचना किस शासक के काल में हुई?
- (1) महाराजा अनूप सिंह  
(2) महाराणा कुंभा  
(3) महाराणा राज सिंह  
(4) सवाई जय सिंह  
(5) अनुत्तरित प्रश्न
14. निम्नलिखित में से कौनसा युग्म (मेला – दिन (तिथि)) सुमेलित नहीं है?
- (1) बाणेश्वर – माघ पूर्णिमा ✓  
(2) डिग्गी – श्रावण अमावस्या  
(3) बाणगंगा – वैशाख पूर्णिमा  
(4) कपिल मुनि – कार्तिक अमावस्या  
(5) अनुत्तरित प्रश्न
15. निम्नलिखित में से कौनसा तत् वाद्य यंत्र है?
- (1) मोरचंग (2) अलगोजा  
(3) खड़ताल (4) भपंग  
(5) अनुत्तरित प्रश्न
16. अर्थूना के 'मण्डलेश्वर मन्दिर' का निर्माण किस राजवंश द्वारा करवाया गया?
- (1) प्रतिहार (2) चौहान  
(3) गुहिल (4) परमार  
(5) अनुत्तरित प्रश्न
17. निम्नलिखित में से कौन 'जयवंश महाकाव्यम्' का लेखक है?
- (1) मधुसूदन ओझा  
(2) श्री कृष्ण राम भट्ट  
(3) अम्बिकादत्त व्यास  
(4) सीताराम भट्ट पर्वणीकर  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

18. Where was the fourth session of 'Rajputana Madhya Bharat Sabha' held?

- (1) Ajmer (2) Nagpur  
(3) Amritsar (4) Delhi  
(5) Question not attempted

19. Consider the following statements about Alauddin's Campaign against Jalore and choose the correct option -

- A. Alauddin Khalji dispatched a strong force under Malik Kamal-ud-Din Gurg.  
B. Jalore man Dahiya Sejwal Bikram was offered gold to guide the Sultan's troops into Jalore Fort through a secret entrance.

- (1) A and B both are true  
(2) A and B both are false  
(3) Only A is true  
(4) Only B is true  
(5) Question not attempted

20. Which of the following ornament is worn in the ear?

- (1) Chant (2) Poth  
(3) Nogri (4) Okhari  
(5) Question not attempted

21. Which of the following are peaks of South Aravalli?

- (A) Nagpani  
(B) Bhangarh  
(C) Leelagarh  
(D) Naag Pahar

Select the correct answer from the code given below -

- (1) A and C (2) A, B and D  
(3) B and D (4) A, C and D  
(5) Question not attempted



22. As per National Clean Air Programme Report 2022, which of the following city of Rajasthan is the most polluted city in air quality?

- (1) Kota (2) Jodhpur  
(3) Jaipur (4) Alwar  
(5) Question not attempted

18. 'राजपूताना मध्य भारत सभा' का चतुर्थ अधिवेशन कहाँ आयोजित किया गया था?

- (1) अजमेर (2) नागपुर  
(3) अमृतसर (4) दिल्ली  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

19. जालौर के विरुद्ध अलाउद्दीन के अभियान के सम्बन्ध में निम्न कथनों पर विचार कीजिए एवं सही विकल्प चुनिए -

- A. अलाउद्दीन खलजी ने मलिक कमाल-उद्-दीन गुर्ग के नेतृत्व में एक शक्तिशाली सेना भेजी।  
B. जालौर के दहिया सेजवल बिक्रम को स्वर्ण का लालच देकर सुल्तान की सेना को गुप्त मार्ग से जालौर दुर्ग में प्रवेश करवाया।

- (1) A और B दोनों सत्य हैं  
(2) A और B दोनों असत्य हैं  
(3) केवल A सत्य है  
(4) केवल B सत्य है  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

20. निम्नलिखित में से कौनसा आभूषण कान में पहना जाता है?

- (1) चाँट (2) पोत  
(3) नोगरी (4) ओखरी  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

21. निम्नलिखित में से कौनसे दक्षिणी अरावली के शिखर हैं?

- (A) नागपानी  
(B) भानगढ़  
(C) लीलागढ़  
(D) नाग पहाड़

नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए -

- (1) A तथा C (2) A, B तथा D  
(3) B तथा D (4) A, C तथा D  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

22. राष्ट्रीय स्वच्छ वायु कार्यक्रम रिपोर्ट 2022 के अनुसार, निम्नलिखित में से राजस्थान का कौनसा शहर वायु गुणवत्ता में सबसे प्रदूषित शहर है?

- (1) कोटा (2) जोधपुर  
(3) जयपुर (4) अलवर  
(5) अनुत्तरित प्रश्न



23. Nat-ki-Neri, Tunka, Sindiriyas are the mining areas of which of the following mineral?  
 (1) Uranium (2) Emerald  
 (3) Mica (4) Copper  
 (5) Question not attempted
24. Mansa Mata Conservation Reserve of Rajasthan is situated in -  
 (1) Alwar (2) Pali  
 (3) Barmer (4) Jhunjhunu  
 (5) Question not attempted
25. Which among the following types of soil is largely found in Sirohi, Pali, Bhilwara and Udaipur districts?  
 (1) Inceptisols (2) Entisols  
 (3) Alfisols (4) Vertisols  
 (5) Question not attempted
26. According to Census 2011, highest child (0 - 6 years) sex ratio in Rajasthan is found in which of the following districts?  
 (1) Kota (2) Baran  
 (3) Banswara (4) Jaipur  
 (5) Question not attempted
27. Which of the following is a Mascot of Jalore district for the wildlife awareness of general public by the Forest Department of Rajasthan?  
 (1) Bear (2) Great Indian Bustard  
 (3) Rabbit (4) Mongoose  
 (5) Question not attempted
28. The percentage share of irrigated area of Bhakra canal in Rajasthan is -  
 (1) 18 - 19% (2) 15 - 16%  
 (3) 21 - 22% (4) 11 - 12%  
 (5) Question not attempted
29. Borat Plateau has an average height of -  
 (1) 1225 meter (2) 1172 meter  
 (3) 1014 meter (4) 1337 meter  
 (5) Question not attempted
30. Which of the following river is also known as 'Varah' or 'Lasvari'?  
 (1) Sabarmati (2) Kantali  
 (3) Som (4) Ruparel  
 (5) Question not attempted
23. नात-की-नेरी, टुनका, सिंदरियास निम्नलिखित में से किस खनिज के खनन क्षेत्र हैं?  
 (1) यूरेनियम (2) पन्ना  
 (3) अभ्रक (4) ताँबा  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
24. राजस्थान का मनसा माता संरक्षण रिजर्व अवस्थित है -  
 (1) अलवर में (2) पाली में  
 (3) बाड़मेर में (4) झुन्झुनू में  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
25. सिरोही, पाली, भीलवाड़ा तथा उदयपुर जिलों में अधिकांशतः निम्नलिखित में से किस प्रकार की मृदा पाई जाती है?  
 (1) इनसेप्टिसोल्स (2) एन्टिसोल्स  
 (3) अल्फिसोल्स (4) वर्टिसोल्स  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
26. जनगणना 2011 के अनुसार, राजस्थान के निम्नलिखित जिलों में से सर्वाधिक शिशु (0 - 6 वर्ष) लिंगानुपात किस जिले में है?  
 (1) कोटा (2) बारां  
 (3) बाँसवाड़ा (4) जयपुर  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
27. आम लोगों के वन्यजीव के प्रति जागरुकता हेतु वन विभाग, राजस्थान के द्वारा जालौर जिले के लिए निम्नलिखित में से कौनसा शुभंकर निर्धारित किया गया है?  
 (1) भालू (2) गोडावण  
 (3) खरगोश (4) नेवला  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
28. राजस्थान में भाखड़ा नहर द्वारा सिंचित क्षेत्र का प्रतिशत हिस्सा है -  
 (1) 18 - 19% (2) 15 - 16%  
 (3) 21 - 22% (4) 11 - 12%  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
29. भोरट पठार की औसत ऊँचाई है -  
 (1) 1225 मीटर (2) 1172 मीटर  
 (3) 1014 मीटर (4) 1337 मीटर  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
30. निम्नलिखित में से किस नदी को 'वराह' या 'लासवारी' के नाम से भी जाना जाता है?  
 (1) साबरमती (2) कांतली  
 (3) सोम (4) रूपारेल  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

31. As per Census 2011, what is the approximate difference between male and female literacy rate in Rajasthan?

- (1) 13% (2) 20%  
(3) 14% (4) 27%  
(5) Question not attempted

32. The frequency of drought is once in 8 years, in which of the following district of Rajasthan?

- (1) Jhalawar (2) Bharatpur  
(3) Sirohi (4) Kota  
(5) Question not attempted

33. Match List-I with List-II and select the correct answer from the code given below -

**List-I**  
**(Livestock)**

**List-II**  
**(Breed)**

- (A) Buffalo (i) Gomath  
(B) Camel (ii) Chanothar  
(C) Sheep (iii) Jafarabadi  
(D) Goat (iv) Lohi

**Code -**

- (1) A - (iii), B - (i), C - (ii), D - (iv)  
(2) A - (ii), B - (i), C - (iii), D - (iv)  
(3) A - (iii), B - (i), C - (iv), D - (ii)  
(4) A - (i), B - (iii), C - (iv), D - (ii)  
(5) Question not attempted

34. Sardar Samand Lake and Jait Sagar Lake are located respectively in -

- (1) Pali and Nagaur  
(2) Alwar and Ajmer  
(3) Pali and Bundi  
(4) Rajsamand and Alwar  
(5) Question not attempted

35. Lowest average temperature in June is recorded in which of the following district of Rajasthan?

- (1) Jhalawar (2) Kota  
(3) Ganganagar (4) Sirohi  
(5) Question not attempted

36. Which of the following Kharif crop and its major producing districts are correctly matched?

- (1) Bajra - Alwar, Barmer and Jaipur  
(2) Maize - Sikar, Jalore and Dholpur  
(3) Cotton - Dholpur, Jalore and Pratapgarh  
(4) Wheat - Ganganagar, Hanumangarh and Baran  
(5) Question not attempted

31. 2011 की जनगणना के अनुसार, राजस्थान में पुरुष और महिला साक्षरता दर में लगभग कितना अंतर है?

- (1) 13% (2) 20%  
(3) 14% (4) 27%  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

32. राजस्थान के निम्नलिखित में से किस जिले में सूखे की बारंबारता 8 वर्ष में एक बार है?

- (1) झालावाड़ (2) भरतपुर  
(3) सिरोही (4) कोटा  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

33. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए -

**सूची-I**  
**(पशुधन)**

**सूची-II**  
**(नस्ल)**

- (A) भैंस (i) गोमठ  
(B) ऊँट (ii) चनोथर  
(C) भेड़ (iii) जाफराबादी  
(D) बकरी (iv) लोही

**कूट -**

- (1) A - (iii), B - (i), C - (ii), D - (iv)  
(2) A - (ii), B - (i), C - (iii), D - (iv)  
(3) A - (iii), B - (i), C - (iv), D - (ii)  
(4) A - (i), B - (iii), C - (iv), D - (ii)  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

34. सरदार समंद झील तथा जैत सागर झील क्रमशः अवस्थित हैं -

- (1) पाली तथा नागौर में  
(2) अलवर तथा अजमेर में  
(3) पाली तथा बूंदी में  
(4) राजसमंद तथा अलवर में  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

@mpscinsights  
@mkeducare  
on Telegram

35. निम्नलिखित में से राजस्थान के किस जिले में जून का औसत न्यूनतम तापमान दर्ज किया जाता है?

- (1) झालावाड़ (2) कोटा  
(3) गंगानगर (4) सिरोही  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

36. निम्नलिखित में से कौनसी खरीफ फसल तथा उसके प्रमुख उत्पादक जिले सही सुमेलित हैं?

- (1) बाजरा - अलवर, बाड़मेर तथा जयपुर  
(2) मक्का - सीकर, जालौर तथा धौलपुर  
(3) कपास - धौलपुर, जालौर तथा प्रतापगढ़  
(4) गेहूँ - गंगानगर, हनुमानगढ़ तथा बारां  
(5) अनुत्तरित प्रश्न



37. Rajasthan Green Hydrogen Policy came into effect in -  
 (1) 2024 (2) 2022  
 (3) 2021 (4) 2023  
 (5) Question not attempted

38. Match List-I with List-II and select the correct answer from the code given below -

**List - I (Industry)**

- (A) Rajasthan Cooperative Mills  
 (B) Worsted Spinning Mills  
 (C) Shree Cement  
 (D) J.K. Tyre

**List - II (Location)**

- (i) Beawar  
 (ii) Churu  
 (iii) Kankroli  
 (iv) Gulabpura

**Code -**

- (1) A - (i), B - (ii), C - (iv), D - (iii)  
 (2) A - (ii), B - (iv), C - (i), D - (iii)  
 (3) A - (iv), B - (ii), C - (i), D - (iii)  
 (4) A - (iv), B - (ii), C - (iii), D - (i)  
 (5) Question not attempted

39. As per Administrative Report 2023 - 24, Forest Department of Rajasthan, which district has the second largest forest cover (%) with respect to its geographical area?

- (1) Alwar (2) Pratapgarh  
 (3) Sirohi (4) Baran  
 (5) Question not attempted

40. As per "Desertification and Land Degradation Atlas of India", which type of desertification/land degradation has witnessed a maximum negative change between 2003 - 05 to 2011 - 13 in Rajasthan?

- (1) Desertification/Land degradation by wind erosion  
 (2) Desertification/Land degradation by water erosion  
 (3) Desertification/Land degradation by vegetation degradation  
 (4) Desertification/Land degradation by settlement  
 (5) Question not attempted

37. राजस्थान हरित हाइड्रोजन नीति कब से प्रभाव में आई?  
 (1) 2024 से (2) 2022 से  
 (3) 2021 से (4) 2023 से  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

38. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए -

**सूची-I (उद्योग)**

- (A) राजस्थान कोऑपरेटिव मिल्स  
 (B) वर्स्टेड स्पिनिंग मिल्स  
 (C) श्री सीमेन्ट  
 (D) जे.के. टायर

**सूची-II (अवस्थिति)**

- (i) ब्यावर  
 (ii) चूरु  
 (iii) कांकरोली  
 (iv) गुलाबपुरा

- कूट -  
 (1) A - (i), B - (ii), C - (iv), D - (iii)  
 (2) A - (ii), B - (iv), C - (i), D - (iii)  
 (3) A - (iv), B - (ii), C - (i), D - (iii)  
 (4) A - (iv), B - (ii), C - (iii), D - (i)  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

39. वन विभाग, राजस्थान के प्रशासनिक प्रतिवेदन 2023 - 24 के अनुसार, निम्नलिखित में से कौनसे जिले का वनावरण प्रतिशत उसके कुल भौगोलिक क्षेत्र की दृष्टि से द्वितीय स्थान पर रहा?

- (1) अलवर (2) प्रतापगढ़  
 (3) सिरौही (4) बारां  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

40. "भारत - मरुस्थलीकरण और भूमिक्षरण एटलस" के अनुसार, राजस्थान में 2003 - 05 से 2011 - 13 के बीच किस प्रकार के मरुस्थलीकरण/भूमिक्षरण में सर्वाधिक नकारात्मक परिवर्तन देखा गया है?

- (1) वायु अपरदन के द्वारा मरुस्थलीकरण/भूमिक्षरण  
 (2) जल अपरदन के द्वारा मरुस्थलीकरण/भूमिक्षरण  
 (3) वनस्पतिक्षरण के द्वारा मरुस्थलीकरण/भूमिक्षरण  
 (4) अधिवास के द्वारा मरुस्थलीकरण/भूमिक्षरण  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न



41. Match List-I with List-II and select the correct answer from the code given below -

List-I (Governor of Rajasthan)	List-II (Chief Minister of Rajasthan)
(i) Vasant Rao Patil	(a) Ashok Gehlot
(ii) Prabha Rau	(b) Vasundhara Raje
(iii) Ram Naik	(c) Haridev Joshi
(iv) Darbara Singh	(d) Bhairon Singh Shekhawat

Code -

- (1) i-d, ii-c, iii-a, iv-b (2) i-b, ii-d, iii-c, iv-a  
 (3) i-a, ii-b, iii-c, iv-d (4) i-c, ii-a, iii-b, iv-d  
 (5) Question not attempted
42. The minimum strength of Rajasthan's Council of Ministers is -
- (1) 12 (2) 15  
 (3) 30 (4) 17  
 (5) Question not attempted
43. Consider the following statements regarding the disqualification of Member of the State Assembly of Rajasthan under Article 191(1) of the Constitution -
- (i) On such questions the decision of the Governor is final.  
 (ii) Before deciding any such question, the Governor shall take the opinion of the Election Commission and shall act according to such opinion.
- (1) Only (ii) is correct  
 (2) Only (i) is correct  
 (3) Both (i) and (ii) are correct  
 (4) Neither (i) nor (ii) are correct  
 (5) Question not attempted
44. Identify the correct ascending chronological order of the Chairman of the State Finance Commission.
- (1) Hiralal Devpura, Dr. Jyoti Kiran, Manik Chand Surana  
 (2) B.D. Kalla, Manik Chand Surana, Heeralal Devpura  
 (3) Dr. Jyoti Kiran, B.D. Kalla, Pradhyumn Singh  
 (4) Hiralal Devpura, Manik Chand Surana, B.D. Kalla  
 (5) Question not attempted

41. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिए कूटों से सही उत्तर का चयन कीजिए -

सूची-I (राजस्थान के राज्यपाल)	सूची-II (राजस्थान के मुख्यमंत्री)
(i) वसंतराव पाटिल	(a) अशोक गहलोत
(ii) प्रभा राव	(b) वसुंधरा राजे
(iii) राम नाईक	(c) हरिदेव जोशी
(iv) दरबारा सिंह	(d) भैरों सिंह शेखावत

कूट -

- (1) i-d, ii-c, iii-a, iv-b (2) i-b, ii-d, iii-c, iv-a  
 (3) i-a, ii-b, iii-c, iv-d (4) i-c, ii-a, iii-b, iv-d  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
42. राजस्थान की मंत्रिपरिषद की न्यूनतम सदस्य-संख्या है -
- (1) 12 (2) 15  
 (3) 30 (4) 17  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
43. संविधान के अनुच्छेद 191(1) के अंतर्गत राजस्थान विधानसभा के सदस्यों की निरर्हता के संबंध में निम्नांकित कथनों पर विचार कीजिए -
- (i) ऐसे प्रश्नों पर राज्यपाल का विनिश्चय अंतिम होगा।  
 (ii) ऐसे किसी प्रश्न पर विनिश्चय करने से पहले राज्यपाल निर्वाचन आयोग की राय लेगा और ऐसी राय के अनुसार कार्य करेगा।
- (1) केवल (ii) सही है  
 (2) केवल (i) सही है  
 (3) (i) व (ii) दोनों सही हैं  
 (4) न तो (i) ना ही (ii) सही है  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
44. राज्य वित्त आयोग के अध्यक्ष का आरोही कालानुक्रम के आधार पर सही विकल्प चिन्हित कीजिए।
- (1) हीरालाल देवपुरा, डॉ. ज्योति किरण, माणिकचंद सुराणा  
 (2) बी.डी. कल्ला, माणिकचंद सुराणा, हीरालाल देवपुरा  
 (3) डॉ. ज्योति किरण, बी.डी. कल्ला, प्रद्युम्न सिंह  
 (4) हीरालाल देवपुरा, माणिकचंद सुराणा, बी.डी. कल्ला  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

@mpscinsights

@mkeducare

45. When was the post of Additional Chief Secretary created in the Chief Minister office in Rajasthan with the appointment of D.C. Samant?

- (1) 2004 (2) 2008  
(3) 2001 (4) 2006  
(5) Question not attempted

46. How many persons held the office of the Governor of Rajasthan during the first term of Chief Ministership of Vasundhara Raje (08.12.2003 to 13.12.2008)?

- (1) Three (2) Six  
(3) Four (4) Five  
(5) Question not attempted

47. Under which Article of the Indian Constitution the State Government is mandatorily required to consult Rajasthan Public Service Commission for promotion of public servants?

- (1) Article 245 (2) Article 300 (A)  
(3) Article 145 (g) (4) Article 320 (3)  
(5) Question not attempted

48. With regard to the Rules of the Rajasthan Guaranteed Delivery of Public Services Act, 2011. Identify the correct statement/s from the code given below -

- (i) The Rules came into force from 14<sup>th</sup> November, 2011.  
(ii) There is exemption of fee for first or second appeal.  
(iii) In case of order of payment of compensation, the second appellate authority shall order to make payment within 60 days.

Code -

- (1) Only (i) and (iii) are correct  
(2) Only (i) and (ii) are correct  
(3) Only (ii) and (iii) are correct  
(4) Only (i) is correct  
(5) Question not attempted

49. Which subject is not mentioned for municipalities according to Article 243 W of 12<sup>th</sup> schedule of the Indian Constitution?

- (1) Markets and fairs  
(2) Roads and bridges  
(3) Fire services  
(4) Statistics of birth and deaths  
(5) Question not attempted

45. राजस्थान में मुख्यमंत्री कार्यालय में डी.सी. सामन्त की नियुक्ति के साथ एक अतिरिक्त मुख्य सचिव का पद कब सृजित किया गया?

- (1) 2004 (2) 2008  
(3) 2001 (4) 2006  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

46. वसुंधरा राजे के पहले मुख्यमंत्रित्व काल (08.12.2003 से 13.12.2008) के दौरान राजस्थान के कितने राज्यपाल पदारूढ़ रहे?

- (1) तीन (2) छह  
(3) चार (4) पाँच  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

47. भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद में लोक सेवकों की पदोन्नति के लिए राज्य सरकार को राजस्थान लोक सेवा आयोग का परामर्श लेना आवश्यक है?

- (1) अनुच्छेद 245 (2) अनुच्छेद 300 (A)  
(3) अनुच्छेद 145 (g) (4) अनुच्छेद 320 (3)  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

48. राजस्थान लोक सेवाओं के प्रदान की गारंटी अधिनियम, 2011 के नियमों के संबंध में निम्नांकित कथनों में से सही उत्तर का चयन नीचे दिए गए कूट में से कीजिए -

- (i) नियम 14 नवम्बर, 2011 से प्रवृत्त हुए।  
(ii) प्रथम या द्वितीय अपील के साथ कोई फीस संदेय नहीं होगी।  
(iii) आवेदक के प्रतिकर के संदाय के आदेश के मामले में द्वितीय अपील प्राधिकारी 60 दिवस के भीतर संदाय करने का आदेश करेगा।

कूट -

- (1) केवल (i) और (iii) सही हैं  
(2) केवल (i) और (ii) सही हैं  
(3) केवल (ii) और (iii) सही हैं  
(4) केवल (i) सही है  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

49. भारत के संविधान की 12<sup>वीं</sup> अनुसूची के अनुच्छेद 243 W के अनुसार नगरपालिकाओं का कौनसा विषय नहीं है?

- (1) बाजार और मेले  
(2) सड़कें और पुल  
(3) अग्निशमन सेवायें  
(4) जन्म-मरण सांख्यिकी  
(5) अनुत्तरित प्रश्न



50. Which of the following has no role in the Constitution of Rajasthan State Information Commission?
- (1) Leader of Opposition in State Assembly  
(2) One Cabinet Minister nominated by the Chief Minister  
(3) President and Prime Minister  
(4) Governor and Chief Minister  
(5) Question not attempted
51. How many Judgeships fall under the jurisdiction of Rajasthan High Court Principal Seat, Jodhpur?
- (1) 17 (2) 19  
(3) 21 (4) 14  
(5) Question not attempted
52. Who among the following was the Chief Justice of Rajasthan High Court, when the President of India issued fresh warrants of appointment for judges of Rajasthan on the recommendation of Chief Justice of India, S.R. Das, in 1956?
- (1) Indra Nath Modi (2) Kailash Wanchoo  
(3) D.S. Dave (4) K.K. Sharma  
(5) Question not attempted
53. To promulgate Ordinances under Article 213 of the Constitution is Governor's -
- (1) Function (2) Obligation  
(3) Right (4) Power  
(5) Question not attempted
54. From which year, the preliminary examination for the selection of Rajasthan State and Subordinate Services was introduced by the Rajasthan Public Service Commission?
- (1) 1982 (2) 1984  
(3) 1988 (4) 1986  
(5) Question not attempted
50. राजस्थान राज्य सूचना आयोग के गठन में निम्न की भूमिका नहीं होती है -
- (1) विधानसभा में विपक्ष का नेता  
(2) मुख्यमंत्री द्वारा मनोनीत एक कैबिनेट मंत्री  
(3) राष्ट्रपति एवं प्रधानमंत्री  
(4) राज्यपाल एवं मुख्यमंत्री  
(5) अनुत्तरित प्रश्न
51. राजस्थान उच्च न्यायालय की जोधपुर प्रधान पीठ के क्षेत्राधिकार में कितनी जजशिप हैं?
- (1) 17 (2) 19  
(3) 21 (4) 14  
(5) अनुत्तरित प्रश्न
52. निम्नलिखित में से कौन राजस्थान उच्च न्यायालय का मुख्य न्यायाधीश था, जब भारत के राष्ट्रपति ने 1956 में भारत के मुख्य न्यायाधीश एस.आर. दास की सिफारिश पर राजस्थान के जजों की नियुक्ति के नये वारंट जारी किये थे?
- (1) इन्द्र नाथ मोदी (2) कैलाश वांचू  
(3) डी.एस. दवे (4) के.के. शर्मा  
(5) अनुत्तरित प्रश्न
53. संविधान के अनुच्छेद 213 के अधीन, अध्यादेश प्रख्यापित करना राज्यपाल का/की है -
- (1) प्रकार्य (2) दायित्व  
(3) अधिकार (4) शक्ति  
(5) अनुत्तरित प्रश्न
54. राजस्थान राज्य एवं अधीनस्थ सेवाओं में चयन हेतु संवीक्षा परीक्षा का प्रारम्भ राजस्थान लोक सेवा आयोग द्वारा किस वर्ष से किया गया था?
- (1) 1982 (2) 1984  
(3) 1988 (4) 1986  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

@mpscinsights  
@mkeducare



55. Which of the following statement regarding State Election Commission, Rajasthan is incorrect?

- (1) The 11<sup>th</sup> General Election for Panchayati Raj institutions were conducted by the State Election Commission in September – October 2020 for 25 districts.
- (2) The State Election Commission, Rajasthan was Constituted in July 1994.
- (3) The State Election Commission is responsible for holding elections for Panchayati Raj institutions.
- (4) The State Election Commission is single member commission headed by the State Election Commissioner.
- (5) Question not attempted

56. Who administers the oath of office to the speaker of Rajasthan State Assembly?

- (1) Governor of Rajasthan
- (2) Chief Justice, Rajasthan High Court
- (3) Outgoing Speaker of Rajasthan legislative Assembly
- (4) Nobody
- (5) Question not attempted

57. Consider the following statements regarding Citizen's Charter and identify the correct statement/s from the code given below –

- (i) The Citizen's Charter is a commitment towards citizens in respects of standards of services.
- (ii) The Citizen's Charter is justiciable in a Court of Law.
- (iii) The Citizen's Charter includes expectations of the organization from the citizens for fulfilling its commitment.

Code -

- (1) Only (ii) and (iii) are correct
- (2) Only (i) and (iii) are correct
- (3) Only (i) and (ii) are correct
- (4) Only (i) is correct
- (5) Question not attempted

55. राजस्थान राज्य निर्वाचन आयोग के संदर्भ में कौनसा कथन असत्य है?

- (1) राज्य निर्वाचन आयोग द्वारा पंचायती राज संस्थाओं के लिए ग्यारहवें आम चुनाव सितम्बर – अक्टूबर 2020 में 25 जिलों के लिए संपादित किये गये।
- (2) राजस्थान राज्य निर्वाचन आयोग का गठन जुलाई 1994 में किया गया।
- (3) राज्य निर्वाचन आयोग पंचायती राज संस्थाओं के चुनावों के लिए उत्तरदायी है।
- (4) राज्य निर्वाचन आयोग एक सदस्यीय आयोग है, जिसकी अध्यक्षता राज्य निर्वाचन आयुक्त द्वारा की जाती है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

56. राजस्थान विधानसभा के स्पीकर को पद की शपथ कौन दिलाता है?

- (1) राजस्थान के राज्यपाल
- (2) मुख्य न्यायमूर्ति, राजस्थान उच्च न्यायालय
- (3) राजस्थान विधानसभा के निवर्तमान स्पीकर
- (4) कोई नहीं
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

57. नागरिक अधिकार पत्र के संबंध में निम्नांकित वाक्यों पर विचार कीजिए और नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर का चयन कीजिए –

- (i) नागरिक अधिकार पत्र सेवाओं की गुणवत्ता को लेकर नागरिकों के प्रति प्रतिबद्धता है।
- (ii) नागरिक अधिकार पत्र न्यायालय में वाद-योग्य हैं।
- (iii) नागरिक अधिकार पत्र में अपनी प्रतिबद्धता की पूर्ति हेतु संगठन की नागरिकों से अपेक्षाएँ सम्मिलित हैं।

कूट -

- (1) केवल (ii) और (iii) सही हैं
- (2) केवल (i) और (iii) सही हैं
- (3) केवल (i) और (ii) सही हैं
- (4) केवल (i) सही है
- (5) अनुत्तरित प्रश्न



POWERED BY

MK EDUCARE

58. Who among the following is the head of the Governing Body of the Society for Social Audit, Accountability and Transparency (SSAAT)?

- (1) Director, Society for Social Audit, Accountability and Transparency (SSAAT)  
 (2) Chief Minister  
 (3) Finance Minister  
 (4) Chief Secretary  
 (5) Question not attempted

59. According to the Guide on the Right to Information Act 2005, which one of the following is not a basic object of the Act?

- (1) To empower the citizens  
 (2) To promote transparency and accountability in the working of the Government  
 (3) To promote democracy and diversity  
 (4) To contain corruption  
 (5) Question not attempted

60. Consider the following statements regarding suggestions given by Rajasthan Administrative Reforms Committee in 1963 about Secretariat and select the correct answer from the code given below -

- (i) Appointment for the post of Secretary should not be for more than 3 years.  
 (ii) Merit alone, not seniority, should be the basis for the appointment of Secretary.

Code -

- (1) Only (ii) is correct  
 (2) Both (i) and (ii) are correct  
 (3) Only (i) is correct  
 (4) Both (i) and (ii) are incorrect  
 (5) Question not attempted

58. निम्नांकित में से कौन सामाजिक लेखा परीक्षा, जवाबदेही एवं पारदर्शिता सोसायटी (एस.एस.ए.ए.टी.) के शासी निकाय के अध्यक्ष हैं?

- (1) निदेशक, सामाजिक लेखा परीक्षा, जवाबदेही एवं पारदर्शिता सोसायटी (एस.एस.ए.ए.टी.)  
 (2) मुख्यमंत्री  
 (3) वित्त मंत्री  
 (4) मुख्य सचिव  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

59. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 की गाईड के अनुसार, निम्नलिखित में से कौनसा मूल उद्देश्य अधिनियम का नहीं है?

- (1) नागरिकों को सशक्त करना  
 (2) सरकार की कार्यवाही में पारदर्शिता और जवाबदेहिता की अभिवृद्धि  
 (3) लोकतंत्र और विविधता की अभिवृद्धि  
 (4) भ्रष्टाचार को नियंत्रित करना  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

60. 1963 में, राजस्थान प्रशासनिक सुधार समिति द्वारा सचिवालय के संबंध में दिये सुझावों के बारे में निम्न कथनों पर विचार करें और नीचे दिये गए कूट में से सही उत्तर का चयन कीजिए -

- (i) सचिव के पद पर नियुक्ति तीन वर्ष से अधिक के लिये नहीं होनी चाहिए।  
 (ii) सचिव के पद पर केवल योग्यता नियुक्ति का आधार होनी चाहिए, न कि वरिष्ठता।

कूट -

- (1) केवल (ii) सही है  
 (2) (i) और (ii) दोनों सही हैं  
 (3) केवल (i) सही है  
 (4) (i) और (ii) दोनों गलत हैं  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

61. How is the Shri Annapurna Rasoi Yojana (formerly Indira Rasoi Yojana) (rural) operated in rural towns?

- (1) By government agencies
- (2) By private companies
- (3) By Women SHGs through Rajeevika
- (4) By local NGOs
- (5) Question not attempted

62. As per Rajasthan's Modified Budget 2024-25 of July 2024, Amrit Global Technology and Application Centre is proposed to be established at -

- (1) Jaipur
- (2) Udaipur
- (3) Jodhpur
- (4) Ajmer
- (5) Question not attempted

63. As per the Rajasthan Modified Budget 2024-25, under which of the following scheme "Adarsh Saur Gram" will be made in each district in Rajasthan?

- (1) PM Surya Ghar Muft Bijli Yojana
- (2) Har Ghar Har Khet Bijli
- (3) Saur Krishi Aajivika Yojana (SKAY)
- (4) Solar Subsidy Scheme in Rajasthan
- (5) Question not attempted

64. Which of the following is correct about Chief Minister Corona Sahayata Yojana?

- (A) The Chief Minister Corona Sahayata Yojana is operational in the entire state since June 25, 2021.
- (B) Under the scheme, a lump sum assistance of ₹1 lakh is payable to each orphan boy/girls as immediate assistance, ₹2500 per month is given till the age of 18 years and ₹2000 is given annually.

Choose the correct answer -

- (1) Only (B) is correct
- (2) Neither (A) nor (B) is correct
- (3) Both (A) and (B) are correct
- (4) Only (A) is correct
- (5) Question not attempted

61. श्री अन्नपूर्णा रसोई योजना (पूर्व में इंदिरा रसोई योजना) (ग्रामीण) ग्रामीण कस्बों में किस प्रकार संचालित की जाती है?

- (1) सरकारी एजेंसियों द्वारा
- (2) निजी कंपनियों द्वारा
- (3) राजीविका के माध्यम से महिला स्वयं सहायता समूहों द्वारा
- (4) स्थानीय गैर सरकारी संगठनों द्वारा
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

62. जुलाई 2024 के राजस्थान परिवर्तित बजट 2024-25 के अनुसार, अमृत ग्लोबल टेक्नोलॉजी एण्ड एप्लीकेशन सेन्टर की स्थापना प्रस्तावित है -

- (1) जयपुर में
- (2) उदयपुर में
- (3) जोधपुर में
- (4) अजमेर में
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

63. राजस्थान परिवर्तित बजट 2024-25 के अनुसार, निम्नलिखित में से किस योजना के तहत राजस्थान के प्रत्येक जिले में "आदर्श सौर ग्राम" बनाया जायेगा?

- (1) पीएम सूर्य घर मुफ्त बिजली योजना
- (2) हर घर हर खेत बिजली
- (3) सौर कृषि आजीविका योजना (एस.के.ए.वाय.)
- (4) सोलर सब्सिडी स्कीम इन राजस्थान
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

64. मुख्यमंत्री कोरोना सहायता योजना के बारे में निम्नलिखित में से कौनसा सही है?

- (A) मुख्यमंत्री कोरोना सहायता योजना जून 25, 2021 से पूरे राज्य में संचालित है।
- (B) योजना के तहत, प्रत्येक अनाथ लड़के/लड़कियों को तत्काल सहायता के रूप में 1 लाख ₹ की एकमुश्त सहायता देय है, 18 वर्ष की आयु तक प्रतिमाह 2500 ₹ दिये जाते हैं और सलाना 2000 ₹ दिये जाते हैं।

सही उत्तर का चयन करें -

- (1) केवल (B) सही है
- (2) न तो (A) और ना ही (B) सही है
- (3) (A) और (B) दोनों सही हैं
- (4) केवल (A) सही है
- (5) अनुत्तरित प्रश्न



65. The two topmost products of exports from Rajasthan in year 2023-24 have been -
- (1) Engineering Goods, Gems & Jewellery
  - (2) Textiles, Chemical & Allied
  - (3) Handicrafts, Engineering Goods
  - (4) Metals, Handicrafts
  - (5) Question not attempted
66. Which of the following agency is providing financial assistance for Rajasthan State Highways Development Project II?
- (1) World Bank
  - (2) New Development Bank
  - (3) Asian Development Bank
  - (4) Japan International Co-operation Agency
  - (5) Question not attempted
67. What was the contribution of handicraft sector in total exports of Rajasthan during financial year 2023-24?
- (1) 5.48 percent
  - (2) 19.82 percent
  - (3) 10.54 percent
  - (4) 9.54 percent
  - (5) Question not attempted
68. For what purpose 'one-stop shop' facility has been established in Rajasthan?
- (1) To strengthen single window clearance system for investment promotion.
  - (2) To centralise all Government clearances regarding the establishment of industries at one place.
  - (3) To establish all trading activities at one place.
  - (4) To make agriculture marketing easy.
  - (5) Question not attempted
69. In which city, the MedTech Medical Devices Park has been developed by RIICO in Rajasthan?
- (1) Ajmer
  - (2) Alwar
  - (3) Kota
  - (4) Jodhpur
  - (5) Question not attempted
70. वर्ष 2023-24 में राजस्थान से दो शीर्षतम निर्यात उत्पाद रहे हैं -
- (1) इंजीनियरिंग वस्तुएँ, रत्न एवं आभूषण
  - (2) कपड़ा, रसायन एवं सम्बद्ध
  - (3) हस्तशिल्प, इंजीनियरिंग वस्तुएँ
  - (4) धातुएँ, हस्तशिल्प
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
71. निम्न में से कौनसी एजेन्सी राजस्थान राज्य हाइवे विकास परियोजना II में वित्तीय सहायता प्रदान कर रही है?
- (1) विश्व बैंक
  - (2) न्यू डेवलपमेन्ट बैंक
  - (3) एशियन विकास बैंक
  - (4) जापान अन्तर्राष्ट्रीय सहयोग एजेन्सी
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
72. वित्तीय वर्ष 2023-24 के दौरान राजस्थान के कुल निर्यात में हस्तशिल्प क्षेत्र का योगदान कितना था?
- (1) 5.48 प्रतिशत
  - (2) 19.82 प्रतिशत
  - (3) 10.54 प्रतिशत
  - (4) 9.54 प्रतिशत
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
73. राजस्थान में किस उद्देश्य के लिये 'वन-स्टॉप शॉप' सुविधा की स्थापना की गई है?
- (1) निवेश संवर्द्धन के लिये एकल खिड़की निपटान व्यवस्था को सुदृढ़ बनाना।
  - (2) उद्योगों की स्थापना से सम्बन्धित सभी सरकारी मंजूरीयों को एक स्थान पर केन्द्रित करना।
  - (3) सभी व्यापारिक गतिविधियों को एक स्थान पर स्थापित करना।
  - (4) कृषि विपणन को सरल बनाना।
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
74. मेडटेक मेडिकल डिवाइसेस पार्क रीको (RIICO) द्वारा राजस्थान के किस शहर में विकसित किया गया है?
- (1) अजमेर में
  - (2) अलवर में
  - (3) कोटा में
  - (4) जोधपुर में
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न

EG m t h

70. What benefit does the Aastha Card provide to eligible families in Rajasthan?
- (1) Benefits of a BPL card holder
  - (2) Free education for children
  - (3) Housing subsidies
  - (4) Free healthcare services
  - (5) Question not attempted
71. National Mission for Sustainable Agriculture consists of 3 sub-missions. Which of the following is not one of them?
- (1) Rain-fed Area Development
  - (2) Sub-mission on seed and agriculture mechanization
  - (3) Sub-mission on Agro-forestry
  - (4) Soil testing and soil health card distribution
  - (5) Question not attempted
72. As per Rajasthan Modified Budget 2024-25 of July 2024, to promote green growth, the prevalent rate of VAT on CNG/PNG has been reduced from 14.5 percent to -
- (1) 11 percent
  - (2) 10 percent
  - (3) 13 percent
  - (4) 12 percent
  - (5) Question not attempted
73. Which of the following is the investment promotion agency of Rajasthan that facilitates large investment proposals in the state?
- (1) Bureau of Investment Promotion
  - (2) State empowered committee for large investment
  - (3) Industrial Investment Promotion Council
  - (4) Single Window Clearance System
  - (5) Question not attempted
74. Consider the following with reference to Welfare Schemes of Rajasthan -
- (A) MAA Voucher Scheme has been started to give free sonography facility to women at private diagnostic centres.
- (B) Lakhpati Didi Yojana has been started for economic empowerment of women.
- Choose the correct option -
- (1) Only (A) is correct
  - (2) Both (A) and (B) are incorrect
  - (3) Only (B) is correct
  - (4) Both (A) and (B) are correct
  - (5) Question not attempted
70. आस्था कार्ड राजस्थान में पात्र परिवारों को क्या लाभ प्रदान करता है?
- (1) बीपीएल कार्ड धारक के लाभ
  - (2) बच्चों के लिए निःशुल्क शिक्षा
  - (3) आवास सब्सिडी (अनुदान)
  - (4) निःशुल्क स्वास्थ्य सेवाएँ
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
71. टिकाऊ कृषि के लिए राष्ट्रीय मिशन में 3 उप-मिशन शामिल हैं। निम्नलिखित में से कौनसा उनमें नहीं है?
- (1) वर्षा आधारित क्षेत्र विकास
  - (2) बीज और कृषि मशीनीकरण पर उप-मिशन
  - (3) कृषि वानिकी पर उप-मिशन
  - (4) मृदा परीक्षण एवं मृदा स्वास्थ्य कार्ड वितरण
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
72. राजस्थान के जुलाई 2024 के परिवर्तित बजट 2024-25 के अनुसार, हरित विकास को बढ़ावा देने के लिए सी.एन.जी./पी.एन.जी. पर वैट की प्रचलित दर 14.5 प्रतिशत को घटाकर कर दिया गया है -
- (1) 11 प्रतिशत
  - (2) 10 प्रतिशत
  - (3) 13 प्रतिशत
  - (4) 12 प्रतिशत
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
73. निम्न में से कौनसी निवेश संवर्द्धन एजेन्सी राजस्थान राज्य में वृहत विनियोग प्रस्तावों की सुविधा उपलब्ध कराती है?
- (1) निवेश संवर्द्धन ब्यूरो
  - (2) वृहत विनियोग के लिये राज्य अधिकार प्राप्त समिति
  - (3) औद्योगिक विनियोग प्रोत्साहन परिषद
  - (4) एकल खिड़की निपटान व्यवस्था
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
74. राजस्थान की कल्याणकारी योजनाओं के सन्दर्भ में निम्न पर विचार करें -
- (A) महिलाओं को निजी डायग्नोस्टिक सेन्टर पर निःशुल्क सोनोग्राफी सुविधा देने हेतु माँ वाउचर योजना की शुरुआत की गई।
- (B) महिलाओं के आर्थिक सशक्तिकरण के लिए लखपति दीदी योजना प्रारम्भ की गई है।
- सही विकल्प चुनें -
- (1) केवल (A) सही है
  - (2) (A) और (B) दोनों गलत हैं
  - (3) केवल (B) सही है
  - (4) (A) और (B) दोनों सही हैं
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न



75. How much subsidy is provided under the 'PM Kusum Yojana' Component 'B' in Rajasthan?

- (1) 40 percent (2) 60 percent  
(3) 20 percent (4) 30 percent  
(5) Question not attempted

76. Which of the following sub-sectors of Agriculture and Allied Sectors contribute maximum in Rajasthan's Gross State Value Added (GSVA) at current prices in the year 2023-24?

- (1) Forestry and logging  
(2) Crops  
(3) Forestry, Fishing and logging  
(4) Livestock  
(5) Question not attempted

77. Rajasthan Agro-processing, Agri-business and Agri-exports Promotion Policy has been launched on 12<sup>th</sup> December, 2019 in the state. Which of the following features does not belong to this policy?

- (1) Employment generation and skill development through food processing training courses  
(2) Increasing efforts for land reforms  
(3) Increased farmer's income by involving them in value addition and supply chain directly  
(4) Cluster based approach to minimize the post-harvest losses  
(5) Question not attempted

78. Under Lado Protsahan Yojana, on the birth of girl child what amount of saving bond is given to poor families?

- (1) ₹ 75,000 (2) ₹ 50,000  
(3) ₹ 25,000 (4) ₹ 1,00,000  
(5) Question not attempted

79. What is the maximum annual income limit for the parents/guardians and self of the specially abled persons to be eligible for the Mukhya Mantri Vishesh Yogyajan Swarojgar Yojana?

- (1) ₹ 4 lakh (2) ₹ 3 lakh  
(3) ₹ 2 lakh (4) ₹ 1 lakh  
(5) Question not attempted

75. राजस्थान में 'पीएम कुसुम योजना' घटक 'बी' के तहत कितनी सब्सिडी (अनुदान) प्रदान की जाती है?

- (1) 40 प्रतिशत (2) 60 प्रतिशत  
(3) 20 प्रतिशत (4) 30 प्रतिशत  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

76. वर्ष 2023-24 में चालू कीमतों पर राजस्थान के सकल जोड़े गये मूल्य में कृषि व सहायक क्षेत्र के निम्न में से किस उपक्षेत्र का योगदान सर्वाधिक रहा?

- (1) वानिकी व लॉगिंग का  
(2) फसलों का  
(3) वानिकी, मछली पालन व लॉगिंग का  
(4) पशुधन का  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

77. राज्य में 12 दिसंबर, 2019 को राजस्थान कृषि प्रसंस्करण, कृषि व्यवसाय तथा कृषि निर्यात संवर्धन नीति शुरू की गई है। निम्नलिखित में से कौनसी विशेषता इस नीति से संबंधित नहीं है?

- (1) खाद्य प्रसंस्करण प्रशिक्षण पाठ्यक्रमों के माध्यम से रोजगार सृजन और कौशल विकास  
(2) भूमि सुधार के बढ़ते प्रयास  
(3) मूल्य संवर्धन और आपूर्ति श्रृंखला में सीधे शामिल करके किसानों की आय में वृद्धि  
(4) फसल कटाई के बाद नुकसान को कम करने के लिए क्लस्टर आधारित दृष्टिकोण  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

78. लाडो प्रोत्साहन योजना के अन्तर्गत गरीब परिवारों को बालिका के जन्म पर कितने का सेविंग बॉन्ड दिया जाता है?

- (1) 75,000 ₹ का (2) 50,000 ₹ का  
(3) 25,000 ₹ का (4) 1,00,000 ₹ का  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

79. मुख्यमंत्री विशेष योग्यजन स्वरोजगार योजना के लिए पात्र होने के लिए विशेष योग्यजन के माता-पिता/अभिभावकों और स्वयं के लिए अधिकतम वार्षिक आय सीमा क्या है?

- (1) 4 लाख ₹ (2) 3 लाख ₹  
(3) 2 लाख ₹ (4) 1 लाख ₹  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

80. As per Livestock Census 2019, what percentage of the country's livestock does Rajasthan have?
- (1) 8.60 percent (2) 9.60 percent  
(3) 11.60 percent (4) 10.60 percent  
(5) Question not attempted

81. With respect to the Rajasthan's proposed MSME Policy 2024 consider the following statements –
- (A) 50 clusters of handloom, handicraft and MSME Sector will be developed in the state in 3 years.  
(B) During this year in the first phase 50 crore rupees will be spent for 25 clusters.  
(C) The MSME Development and Facilitation Centres of each district will be made more facility equipped by making them Information Technology enabled.

The correct statement(s) from the above is/are -

- (1) Only (A) (2) (A) and (B)  
(3) (A), (B) and (C) (4) (A) and (C)  
(5) Question not attempted
82. The name of the officer who attained the first position in Rajasthan in the "Meri Kahani-Meri Zubani" in the "Viksit Bharat Sankalp Yatra", is -
- (1) Lok Bandhu  
(2) Ankit Singh  
(3) Namit Mehta  
(4) Qamar ul Zaman Choudhary  
(5) Question not attempted
83. Who has been appointed as Chairman of the Committee on Petitions in the Rajasthan Legislative Assembly?
- (1) Hameer Singh Bhayal  
(2) Jethanand Vyas  
(3) Kanwar Lal  
(4) Ganesh Ghogra  
(5) Question not attempted

80. 2019 की पशुधन गणना के अनुसार, देश का कितना प्रतिशत पशुधन राजस्थान में है?
- (1) 8.60 प्रतिशत (2) 9.60 प्रतिशत  
(3) 11.60 प्रतिशत (4) 10.60 प्रतिशत  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

81. राजस्थान में प्रस्तावित MSME पॉलिसी - 2024 के संबंध में निम्न कथनों पर विचार कीजिए -
- (A) राज्य में हैंडलूम, हस्तशिल्प एवं एम.एस.एम.ई. सेक्टर के 50 क्लस्टर्स 3 वर्षों में विकसित किए जाएंगे।  
(B) प्रथम चरण में इस वर्ष 25 क्लस्टर्स के लिए 50 करोड़ रुपए व्यय किए जाएंगे।  
(C) प्रत्येक जिले के एम.एस.एम.ई. विकास एवं सुविधा केन्द्रों को सूचना प्रौद्योगिकी सक्षम कर और अधिक सुविधायुक्त बनाया जाएगा।

उपर्युक्त में से सही कथन है/हैं -

- (1) केवल (A) (2) (A) एवं (B)  
(3) (A), (B) एवं (C) (4) (A) एवं (C)  
(5) अनुत्तरित प्रश्न
82. "विकसित भारत संकल्प यात्रा" में "मेरी कहानी-मेरी जुबानी" में राजस्थान में प्रथम स्थान प्राप्त करने वाले अधिकारी का नाम है -
- (1) लोक बंधु (2) अंकित सिंह  
(3) नमित मेहता (4) कमर उल जमान चौधरी  
(5) अनुत्तरित प्रश्न
83. राजस्थान विधानसभा की याचिका समिति का अध्यक्ष किसे नियुक्त किया गया है?
- (1) हमीर सिंह भायल  
(2) जेठानन्द व्यास  
(3) कंवर लाल  
(4) गणेश घोगरा  
(5) अनुत्तरित प्रश्न



84. For which of the following events did Anantjeet Singh Naruka and Maheshwari Chauhan qualified for Paris Olympics 2024?

- (1) Air Pistol (2) Trap  
(3) Rapid Fire Pistol (4) Skeet  
(5) Question not attempted

85. Consider the following statements about India Stonemart 2026 -

- (A) It's organisation in Rajasthan is proposed from 5<sup>th</sup> February, 2026.  
(B) This will be 12<sup>th</sup> edition of India Stonemart.  
(C) For its organisation CDOS and Laghu Udyog Bharti have recently signed an MOU.

The correct statements from the above are -

- (1) (B) and (C) (2) (A) and (C)  
(3) (A), (B) and (C) (4) (A) and (B)  
(5) Question not attempted

86. In the Rajasthan Government Budget 2024 - 2025, the proposed maximum amount of security coverage for international medal winners under the Sports Life Insurance Scheme is -

- (1) 25 Lakh (2) 75 Lakh  
(3) 50 Lakh (4) 1 Crore  
(5) Question not attempted

87. Recently, which Military Station of India has constructed road by using plastic waste and become the second Military Station in the country to do so?

- (1) Udaipur Military Station  
(2) Jodhpur Military Station  
(3) Jaipur Military Station  
(4) Bikaner Military Station  
(5) Question not attempted

84. निम्नलिखित में से किस स्पर्धा के लिए अनंतजीत सिंह नरुका तथा महेश्वरी चौहान ने पेरिस ओलम्पिक 2024 के लिए योग्यता हासिल की है?

- (1) एयर पिस्टल (2) ट्रैप  
(3) रैपिड फायर पिस्टल (4) स्कीट  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

85. इंडिया स्टोनमार्ट - 2026 के बारे में निम्न कथनों पर विचार कीजिए -

- (A) इसका राजस्थान में आयोजन 5 फरवरी, 2026 से प्रस्तावित है।  
(B) यह इंडिया स्टोनमार्ट का 12वाँ संस्करण होगा।  
(C) इसके आयोजन के लिए हाल ही में सीडॉस एवं लघु उद्योग भारती के मध्य समझौता पत्र पर हस्ताक्षर किए गए।

उपर्युक्त में से सही कथन हैं -

- (1) (B) एवं (C) (2) (A) एवं (C)  
(3) (A), (B) एवं (C) (4) (A) एवं (B)  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

86. राजस्थान सरकार के 2024 - 2025 के बजट में, स्पोर्ट्स लाइफ इन्श्योरन्स योजना के तहत अन्तर्राष्ट्रीय पदक विजेताओं के लिए सुरक्षा कवर की अधिकतम प्रस्तावित राशि है -

- (1) 25 लाख (2) 75 लाख  
(3) 50 लाख (4) 1 करोड़  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

87. हाल ही में, भारत के किस सैन्य स्टेशन ने प्लास्टिक कचरे का उपयोग करके सड़क बनाई, जो ऐसा करने वाला देश का दूसरा सैन्य स्टेशन बन गया?

- (1) उदयपुर सैन्य स्टेशन  
(2) जोधपुर सैन्य स्टेशन  
(3) जयपुर सैन्य स्टेशन  
(4) बीकानेर सैन्य स्टेशन  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

@mpsc insights  
@mkeducare

88. How much percentage voting under "Home voting" had taken place in Rajasthan in the Lok Sabha General Elections 2024?

- (1) 98.39% (2) 91.45%  
(3) 94.78% (4) 97.42%  
(5) Question not attempted

89. In Rajasthan as compared to Lok Sabha General Elections 2019, in Lok Sabha General Elections 2024, in which of the following Lok Sabha Constituencies, the percentage of voting has recorded an increase?

- (A) Barmer  
(B) Kota  
(C) Banswara  
(D) Ajmer

Choose the correct option -

- (1) (A), (C) and (D) (2) (A), (B) and (C)  
(3) (A), (B) and (D) (4) (B), (C) and (D)  
(5) Question not attempted

90. What was the theme of the International Day of Yoga 2024, which was celebrated in Rajasthan also?

- (1) Yoga for Wellness  
(2) Yoga for Humanity  
(3) Yoga for Self and Society  
(4) Yoga for Vasudhaiva Kutumbakam  
(5) Question not attempted

91. In which of the following stadiums the National Wrestling Championship 2024 was held?

- (1) Railway Stadium Jaipur  
(2) Mansarovar Stadium Jaipur  
(3) Rajasthan University Sports Complex Jaipur  
(4) SMS Stadium Jaipur  
(5) Question not attempted

88. लोकसभा आम चुनाव 2024 में राजस्थान में "होम वोटिंग" के तहत कुल कितना प्रतिशत मतदान हुआ?

- (1) 98.39% (2) 91.45%  
(3) 94.78% (4) 97.42%  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

89. राजस्थान में, लोकसभा चुनाव 2024 में, 2019 के लोकसभा आम चुनाव की तुलना में निम्न में से किस लोकसभा चुनाव क्षेत्र में मतदान प्रतिशत में वृद्धि दर्ज हुई है?

- (A) बाड़मेर  
(B) कोटा  
(C) बाँसवाड़ा  
(D) अजमेर

सही विकल्प चुनिए -

- (1) (A), (C) एवं (D) (2) (A), (B) एवं (C)  
(3) (A), (B) एवं (D) (4) (B), (C) एवं (D)  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

90. अन्तर्राष्ट्रीय योग दिवस 2024, जो कि राजस्थान में भी आयोजित हुआ था, का थीम क्या था?

- (1) योगा फॉर वेलनेस  
(2) योगा फॉर ह्यूमैनिटी  
(3) योगा फॉर सेल्फ एण्ड सोसायटी  
(4) योगा फॉर वसुधैव कुटुम्बकम्  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

91. निम्नलिखित में से किस स्टेडियम में राष्ट्रीय कुश्ती चैम्पियनशिप 2024 आयोजित की गई थी?

- (1) रेलवे स्टेडियम जयपुर  
(2) मानसरोवर स्टेडियम जयपुर  
(3) राजस्थान विश्वविद्यालय खेल कॉम्प्लेक्स जयपुर  
(4) एस.एम.एस. स्टेडियम जयपुर  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

92. Where w  
be establ

- (1) Bhin  
(2) In Ai  
(3) In Ka  
(4) Kum  
(5) Ques

93. Who toc  
Comma

- (1) Lt. C  
(2) Lt. C  
(3) Lt. C  
(4) Lt. C  
(5) Ques

94. The Raj  
followin  
National  
Indore?

- (1) Punj  
(3) Char  
(5) Ques

95. As pe  
2024 -  
Excele  
Elemen

- (1) Ajnr  
(2) Bha  
(3) Bha  
(4) Bika  
(5) Que

96. What p  
provisic  
medical

- (1) 6.74  
(3) 5.29  
(5) Que



92. Where will the second Kharmor Breeding Centre be established in Rajasthan?

- (1) Bhinay Tehsil of Ajmer
- (2) In Antah Tehsil of Baran
- (3) In Kanwas Tehsil of Kota
- (4) Kumher Tehsil of Bharatpur
- (5) Question not attempted



93. Who took over the command of the Sapta Shakti Command located in Jaipur in July 2024?

- (1) Lt. Gen. Sudhir Seth
- (2) Lt. Gen. Manjinder Singh
- (3) Lt. Gen. Rupender Singh
- (4) Lt. Gen. Manoj Seth
- (5) Question not attempted

94. The Rajasthan Men's team defeated which of the following team in the finals of the 74<sup>th</sup> Junior National Basketball Championship held at Indore?

- (1) Punjab
- (2) Madhya Pradesh
- (3) Chandigarh
- (4) Karnataka
- (5) Question not attempted

95. As per the Budget announcements for 2024 - 2025 of the Rajasthan State, Centres of Excellence for "Ceramics" and "Rare Earth Elements" will be established respectively at -

- (1) Ajmer and Udaipur
- (2) Bharatpur and Ajmer
- (3) Bharatpur and Bikaner
- (4) Bikaner and Udaipur
- (5) Question not attempted

96. What percentage of the budget of Rajasthan is provisioned in this financial year (2024 - 25) for medical and health sector?

- (1) 6.74%
- (2) 9.58%
- (3) 5.29%
- (4) 8.26%
- (5) Question not attempted

92. राजस्थान का दूसरा खरमोर ब्रीडिंग सेंटर खोला जाएगा -

- (1) अजमेर के भिनाय तहसील में
- (2) बारां के अंता तहसील में
- (3) कोटा के कनवास तहसील में
- (4) भरतपुर के कुम्हेर तहसील में
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

93. जुलाई 2024 में जयपुर स्थित सप्त शक्ति कमांड की कमान किसने संभाली?

- (1) लेफ्टिनेंट जनरल सुधीर सेठ
- (2) लेफ्टिनेंट जनरल मनजिंदर सिंह
- (3) लेफ्टिनेंट जनरल रूपिंदर सिंह
- (4) लेफ्टिनेंट जनरल मनोज सेठ
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

94. इंदौर में आयोजित हुई 74<sup>वीं</sup> पुरुष जूनियर नेशनल बास्केटबॉल चैम्पियनशिप, में राजस्थान की टीम ने निम्नलिखित में से किस टीम को हराया?

- (1) पंजाब
- (2) मध्यप्रदेश
- (3) चंडीगढ़
- (4) कर्नाटक
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

95. राजस्थान राज्य के बजट 2024 - 2025 की घोषणानुसार "सिरेमिक्स" एवं "दुर्लभ मृदा तत्वों" के लिए सेंटर्स ऑफ एक्सीलेंस क्रमशः स्थापित किए जाएंगे -

- (1) अजमेर एवं उदयपुर में
- (2) भरतपुर एवं अजमेर में
- (3) भरतपुर एवं बीकानेर में
- (4) बीकानेर एवं उदयपुर में
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

*Handwritten note:* Rare earth element

96. राजस्थान के बजट का कितना प्रतिशत हिस्सा, इस वित्तीय वर्ष (2024 - 25) में चिकित्सा एवं स्वास्थ्य क्षेत्र हेतु प्रावधित है?

- (1) 6.74%
- (2) 9.58%
- (3) 5.29%
- (4) 8.26%
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

97. What was the final score in the final match between Haryana (Champion) and Rajasthan (runners up) in the 33<sup>rd</sup> Sub Junior Girls Kabaddi Championship?
- (1) 20-18 (2) 35-33  
(3) 30-28 (4) 25-20  
(5) Question not attempted
98. Recently, appointments of Chief Information Commissioner and Information Commissioners of Rajasthan have been made. Which of the following names is not included in these new appointments?
- (1) Mohan Lal Lathar  
(2) Suresh Chand Gupta  
(3) Tika Ram Sharma  
(4) Ashok Kumar Parakh  
(5) Question not attempted
99. Who has been selected for the Sahitya Akademi Yuva Puraskar 2024 for the poetic work "Sudh Sodhun Jag Angane"?
- (1) Geeta Pradeep Rupani  
(2) Sonali Suthar  
(3) Kuldeep Singh Charan  
(4) Prahalad Singh  
(5) Question not attempted
100. Recently, in which village the Bogra Brigade of Konark Corps of Indian Army has started a project to empower girls under 'NEEV' project?
- (1) Chuli, Barmer  
(2) Churali, Ajmer  
(3) Bhawani Khera, Ajmer  
(4) Khasa ka Khera, Chittorgarh  
(5) Question not attempted
97. 33वीं सब-जूनियर गर्ल्स कबड्डी चैम्पियनशिप के हरियाणा (चैम्पियन) तथा राजस्थान (रनर्स अप) के मध्य हुए फाइनल मैच का अंतिम स्कोर क्या था?
- (1) 20-18 (2) 35-33  
(3) 30-28 (4) 25-20  
(5) अनुत्तरित प्रश्न
98. हाल ही में, राजस्थान के मुख्य सूचना आयुक्त एवं सूचना आयुक्तों की नियुक्ति की गई है। निम्नलिखित में से कौनसा नाम इन नवीन नियुक्तियों में शामिल नहीं है?
- (1) मोहन लाल लाठर  
(2) सुरेश चंद गुप्ता  
(3) टीका राम शर्मा  
(4) अशोक कुमार पारख  
(5) अनुत्तरित प्रश्न
99. काव्य कृति 'सुध सोधूं जग आंगणै' के लिए साहित्य अकादमी युवा पुरस्कार 2024 हेतु किसे चयनित किया गया है?
- (1) गीता प्रदीप रूपाणी  
(2) सोनाली सुथार  
(3) कुलदीप सिंह चारण  
(4) प्रहलाद सिंह  
(5) अनुत्तरित प्रश्न
100. हाल ही में, भारतीय सेना के कोणार्क कोर की बोगरा ब्रिगेड ने 'नीव' प्रोजेक्ट के अंतर्गत बालिकाओं को सशक्त बनाने की परियोजना किस गाँव में प्रारंभ की है?
- (1) चूली, बाड़मेर  
(2) चुरली, अजमेर  
(3) भवानी खेड़ा, अजमेर  
(4) खासा का खेड़ा, चित्तौड़गढ़  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

